a Apud Anton. Aug. Tit. 3. cap. 2.

b Lib. 1. De Serm. Domini in monte paulo post medium

Tom. II. pedi-

pedire; dies metuendus imminere, & propinquare caput; & forte babebat uxorem pulcherrimam, sed nullius pecunia, qua subvenire posset viro. Cujus mulieris pulchritudine, cum quidam dives esset accusus, & cognovisset maritum ejus in illo discrimine constitutum, misit ad eam; pullicens pro una nocte, si ei misceri velleret, se auri libram daturum. Tum illa, quæ se sciret non habere sui corporis potestatem, sed virum suum; pertulit ad eum, dicens, paratam se esse pro marito id facere, si tamen ipse conjugalis corporis dominus, cui tota illa castitas deberetur, tanquam de sua, pro vita sua vellet id fieri; egit ille gratias, & ut fieret, imperavit; nullo modo judicans, adulterinum esse concubitus; quod, & libido nulla, & magya mariti charitas, se jubente, & volente, flagaret. Venit mulier ad villam illius divitie, fecit quod voluit impudicus, sed illa corpus non nisi marito dedit, non concubere, ut solet, sed vivere cupienti. Accepit auram, sed ille qui dedit, fraude subtraxit quod dederat, & supposuit simile ligamentum cum terra; quod ubi mulier jam domi sue posita inventis, profiliuit in publicum, eadem mariti charitate clamatura quod fecerat, qua facere coacta est, interpellat Praefectum, fatetur omnia, quam fraudem passa esset, ostendit. Tum vero Praefectus primo se reum quod suis minis ad id ventum esset, pronunciat, tanquam in aliam sententiam diceret, de Aciindyni bonis auri libram Fisco inferendam, illam vero mulierem dominam in eam terram, unde pro auro terram accepisset, induci. Nihil hic in alteram partem disputo, licet cuicunque astimare quod velit; non enim de divinis auctoritatibus de prompta historiæ est; sed tamen narrato hoc facto, non ita respuit hoc sensus humanus, quod in illa muliere, viro vivente, commissum est, quemadmodum antea, cum fine ullo exemplo res ipsa poneretur, borruimus. Hoc etiam licere, non doctrina solum, sed exemplo, Viri olim sapientia, & auctoritate præstantes docuerunt. Gravissimum enim Romanorum Catonem uxorem suam Martiam alterius domum, Hortensi scilicet, filii impleturam tradidit;

a De bon. con-
jug. L. 18. &
De fide, & op. pe-
rib. C. 7.

b In Apologo-
tico C. 39.

D. Auguſtinus a refert. Socratem præterea, quem Apollinis oraculo ut sapientissimum omnium scimus judicatum, tanquam armenti matricem, amico suo ad propagandum sobolem, uxorem tradidisse, scribit, irridetque utriusque sapientiam Tertullianus ^b; certo enim certius est, neutrum conjugum, etiam alterius permisit, posse alienæ indulgere libidini sine crimine adulterii; idque adeo grave censuerunt Patres Hispani, ut admittentibus, & consentientibus, communionem etiam in ultimo vita spiritu negaverint; quod non nisi in peccatis gravissimi facere consueverunt.

Constat ex hoc Canone, quam antiqua sit in Hispania lenonum maritorum nota, & infamia. Quod si tanta esset animi turpitudine, ut uxores pudorem prolinuerent, severe c. Lib. 3. L. vii. lenocinium olim Gothi ^c vindicarunt, facultate uxori concessa, ut dimissio illo turpi mariti figitorum Tit. contuberino, honestas alterius nuptias possit contrahere; quod permitum lego in Pœnitentiæ, ad fin. L. 2. tiali Romano d antiquo: Contigit tibi, inquit, ut uxor tua, te conscientia, & bortante, cum d apud Anton. Cap. 20. aliо viro, illa autem nolente, adulterium perpetraret; si fecisti, quadraginta dies in pane & aqua paeniteas, & septem annos, unum ex his in pane, & aqua, & nunquam sis sine paenitentia. Si autem uxor tua hoc probare potuerit, quod tua culpa, & tuo iussu, se renueniente, & relataente, adulterata sit; si se continere non potest, nubat cui voluerit, tantum in Domino. Tu autem sine uxoria spe in perpetuum maneat. Illa autem si conscientius fuerit, eadem jejunet, quæ tibi propofitæ sunt, & sine spe conjugii maneat. Quæ Legæ quamquam non probaverint divortium, sed impunitatem in foro permiserint, contrariis tamen Ecclesiæ moribus, & Constitutionibus abrogatae sunt.

COMENTARII NOVI.

Lenocinii turpitudinem tam in marito, quam extraneis personis, probro habuit Jus Civilé, & tam antiquis, quam novis Legibus abjectum visum fuit lenonum nomen. Novel. 14. *De lenonibus*; dum quemlibet lenonem ut infamia notatum omnibus honoribus privavit. Leg. *Athletas*, §. Ait Praetor. L. 1. ff. *De bis qui not. infamia*. Lib. 64. Tit. 6. Partit. 7. & ingenuis hominibus Lege Julia, & Papia prohibebatur, lenam, id est mulierem, quæ alias quest'arias prolinuit, ut diffinit Ulpianus in Leg. *Palam*, 43. §. *Lenas*, ff. *De ritu nuptiarum*, uxorem ducere. Ulpianus in *Fragm. Tit. 13.* §. fin. Accusandi jus ipsi lenones non habent. L. 4. ff. *De accusat.* & in adulterio deprehensi occidi possunt a marito impune, ex Lege Julia, *De adult.* L. *Marrito*, 24. ff. ad Legem *Iuliam*, *de adult.* & mulierem ab hostibus redemptor prolinuerit, pretium redemptionis amitterit. Lege, *Fœdifice*, Cod. *De p. slim. revers.* Immo leno jus patriæ potestatis, & dominii, quod habebat in muliere, quam prolinuit, amitterit. Lege, *Si lenones*, 13. Cod. *De Episcop. audiencia*.

accepterunt præferentes illud vindictæ propriæ domus. L. *Nec timorem*, 7. §. 1. L. *Illi*, 8. ff. *De eo*, quod metus causa. Item poenis lenocinii ex ipsa Legi mariti tenebantur, qui ab inchoata adulterii accusatione deliterant, quam debebant usque ad finem prosequi, Leg. *Quæsitum*, 40. §. 1. ff. *Ad Leg. Iul. de adult.* Leg. 2. ff. *Ad Turpil.* Quid tamen de lenonibus nostro patro Jure cautum sit, late expōnit Didacus Perez in Legi finali, Tomo 14.

CANON LXXI.

De Stupratoribus puerorum.

Stupratoribus puerorum nec in fine dandam esse communionem.

CAPUT SEXAGESIMUM QUINTUM.

De pena stupri nefandi.

Multa, & ea gravissima crimina, incolumi honestate referri possunt, & argui; homicidium enim, latrocinium, sacrilegium, & alia quis non accuset? At hoc, cuius mentionem facere Illiberritani Patres nos cogunt; ipsos vero foedissima quorundam turpitudi, vel execrabilis potius, & summa infamia, adeo grave est, adeo putidum, ut etiam honestus sit, qui illa accusare velit, honestate tamen integra, nec accusando possit enunciare; vincit enim lingua officium sceleris magnitudo. Quam apte, quam scite, quam prudenter Constantius, & Constanus Imperatores AA. dum volentes gladii poena scelus tantum vindicare, sic ad populum scripserunt: Cum vir nubit, in femina viros paritura quid cupiatur? ubi Jesus perdidit locum? ubi scelus est, quod non proficit seire? ubi Venus mutatur in alteram formam? ubi amor queritur, nec videtur? jubemus insurgere Leges, armari Tura gladio utore, ut exquisitis penitibus subdantur infames, qui sunt, vel qui futuri sunt rei. Sodomæ, & Gomorræ incolas hujus criminis turpitudine foedatos, Divina Justitia ultrice, incendi poena conflagrasse, Sacris Literis proudit est; & id merito, ut quam extenuant turpis libidinis ardore culpam contrixerant, non dissimili alterius incendi flamma parem poenam persolverent. Divinum hoc exemplum Valentianus, Theodosius, & Arcadius AA. b sequuti sunt, dum ad Oronium Vicarium Urbis scripserunt: Omnes, quibus flagitii usus est virile corpus muliebriter constitutum, alieni sexus damnare patientia (nihil b. Lib. 6. Tit. 7.
c. Lib. 9. C. Theodo. c. Leg. 1. Tit. 21. I. 8. novi
sitorum Senatus eius punio reservata est, quod & in Regno Valentis observari audio. d. Ut testatur
Jac. Simancas
L. De Cathol.
Institut. C. 50.
e. Lib. 1. C. 34.
f. Exodi Cap. xxii. versu 22. 23. & Cap. xx. versu 13. 15.
g. Cap. xxvii. versu 29. Deuteronomii Cap. xxvi. & Genesis Cap. xxxvii. ait Do
minus: Defecudam, & videbo, utrum cl
morem ipsi opere compleverint. Quali in ad
mirare

Clericos autem hujus criminis reos, degradandos, & Judicii saculari tradendos, justissima, & sancta Pitti V. Constitutio decrevit. Quam non solum in eos exerceri, qui delictum consummatum, sed & eos, qui tentant, censuerim æquissimum, ne atroc illud, & grave in Rempublicam Christianam redundet periculum, quod ex perniciose tanti peccati contagione imminere, jam diu Gallicani Patres in Concilio Parisiensi e sanctissime prædixerunt: Hoc e Lib. 1. C. 34. namque peccatum, ajunt, Sancti Patres Divino Spiritu affati, merito in sacris Canonibus acris ceteris judicandum decreverunt, quoniam eo regnante, & statum Christi Ecclesiæ infirmari, & Regnum periclitari, aperte cognoverunt. Sed de his fatis; prudentius hæc enim tacentur, & doctius multo nesciuntur.

COMENTARII NOVI.

Mascula libido, preposta venus, seu monstruosa, recte vulgo nefandum peccatum dicitur, cum de eo fari pœnas aure non linant. Post ignem Sodomæ, Sodomæ scelus nuncupamus. Ejus patratores filios diffidentia dixerunt Patres Concilii Lateranensis in Cap. *Clerici*, 4. *De excessibus Prælatorum*; id est, desperatos, & filio pœnitionis; ut exponit Cajacius in Cap. *Ut Clericorum*, *De Vita*, & boneitate Clericorum. Illud scelus omni jure exosum, & deo pœnis vindicatum legimus. Naturæ

mirationis modum dixisset : Vix possum credere , nefas hoc perpetrari posse . Unde recte notavit Salvianus , *De gubernatione* , Deum Dominum nollrum ultorem hujus delicti se appellare , licet in aliis delictis nomen ultoris admodum abhorruerit , quia *Genesis* Cap. xix . legitur : *Dominus pluit super Sodomam* . Apud varias Gentes diversis poenis fuisse vindicatum , constat ex exemplis relatis a Borreollo in *Summa Decisi* . Tit. i. n. 31 . Jure civili variæ poena in hujus monstruosa Veneris patratores statute fuerunt , ut appareat ex *Lege* i. § . *Removet* , ff. *De postul.* L. i. § . ult. ff. *De extraord. crimin.* L. *Ejusdem* , § . Item bis , ff. *Ad Legem Cornel.* de *sicar.* *Paullo* Lib. 5 . Sent. Tit. 23 . & in eis lata fuit Lex *Scatinia* , cuius meminerunt , *Juvenali Satyra* 11 . *Quod si vexantur Leges , ac fura ; citari Ante omnes debet Scatinia ; respice finem.* Aufonis eleganti illo Epigrammate : *Furis consulto , cui vivit adultera conjux , Papia lex placuit , Julia displicuit.* *Quaritis , unde haec sit distantia? semivir ipsa , Scatiniam metuens , non metuit Titiam.*

Sed quia hujus Legis poena pecuniaria erat , (siquidem ex ea qui ingenuum stuprasset , sextertium decem millia ex solvebat) ideo conniventibus judicibus flagitiae huc frequenter peperabantur ; immo & palam viri , ut feminæ , viris nubebant , ut probat eruditus D. Joannes Suarez ad L. *Aquil* L. 2. C. 3 . Sect. 6 . usque dum Imperatores Constantius , & Constantius poenam capitum statuerunt in *Lege* , *Cum vir Cod.* *Ad Leg.* *Tul. de adult.* ubi verba illa , cum vir nubit in feminam viris porreturam , non recte legi Rübardi Lib. 4 . *Var.* Cap. ult. *nubit ut femina viris paritura.* Rectius D. Joannes Suarez ubi proxime num. 12 . reponit pro *viris porreturam* , liberos procreaturam ; ut sensus sit , cum vir sexum mentitur muliebribus vestibus induitus , & ut mulier cum altero publice nupst , profitendo se liberorum causa convenire , debitis compescendum est poenis . Recte etiam in eo Textu post Durantium , *Cæsellium* Lib. 1 . *Var.* Cap. 2 . probat Dorleans in *Not. ad Tacitum* , Lib. 4 . *Annal.* loco illorum verborum , ubi amor queritur , nec videtur ; legendum esse ; ubi amor queritur , nec invenitur . Eandem sanctionem firmavit Justinianus in *Novel.* 77 . *Ut non luxurientur contra naturam.* Et Legibus Gotthorum , nefarii hujus peccati parratores caltrari jubentur in L. 5 . Tit. Lib. 3 . *Fori judic.* Et Legibus nostris patriis poena ignis constituta est in eos simul cum confiscatione bonorum , Lib. 2 . Tit. 22 . Partit. 3 . L. 1 . Tit. 21 . Lib. 8 . Recopil.

Sed jam ad Jus Pontificium perveniamus , in quo plures Constitutiones contra præpostera libidinæ utentes editæ sunt , ut constat ex Cap. *Quod ait* , 14 . Distinct. Cap. *Si gens* , 56 . Distinct. Cap. *Flagitia* , 32 . Quælt. 7 . Cap. *Si Clericorum* , *De vita* , & *bonest* . Cleric. Cap. *Clerici* , 4 . *De excessib. Prælat.* Cap. *In Archiepiscopatu* , *De raptor.* Cap. *Solicitatores* , § . *Qui puer* , *De poenit.* Concilio Turonen. 11 . Can. xv . Tolet. xvi . Can. 111 . Troslejan. Canone xv . Et primis Ecclesiæ scæculis similibus monstris nec in fine venia concedebatur . *Tertull.* *De pudicit.* Cap. 4 . ibi : *Reliquas*

autem libidinum furias impias , & in corpora , & in sexus ultra jura naturæ , non modo limine , verum omni Ecclesiæ testo submoveamus. Ubi *Georg. Ambian. Observ.* 2 . fol. 739 . Albaspin. L. 2 . *Observ.* C. 13 . Balsam. in Can. xvi . Synodi Ancyranæ recte notarunt , temporibus hujus Concilii Illiberritanæ omnino veniam montris denegari . Potest tamen in Synodo Ancyranæ Can. xv paullo humanius , benigniusque statutum fuit ; ita ut si quis vicefimum atatis annum irrationaliter cum masculis versaretur , peviginti annos poenitentiam in Ecclesiæ publice faciat ; indulserunt enim Patres aliquid atati , ut faciendo in terminis ex jure Orientali referat Harmenop. in *Promptuar.* L. 6 . Tit. 4 . illi : *Prater naturam lascivientes , tamagens , quam patiens , gladio plectatur , nisi forte qui passus est , minor erat.* Prosequuntur PP. Ancyra . & agunt de majori viginti annis , tandemque concludunt : *Quod si uoxes habentes , & transcedentes quinquagesimum atatis annum , ita deliquerint ; ad exitum vita communionis gratiam consequentur.* Sequentibus Ecclesiæ Legibus , ad poenitentiam , & communionem admissi fuerunt , poenitentia peracta . D. Basil. ad Amphil. Cap. 7 . *Masculorum , & animalium initores , & homicida , & venefici , & adulteri , & idololatriæ , eadem condemnatio ne digni habentur.* Si tamen poenitentiam ritte , & perfecte peragere neglexissent , fuscata Canonis severitate , etiam in fine communio illis denegatur in Concilio Tolet. XVI . Can. 111 . his verbis : *Sicut cordis , corporis que munditia homines Deo proximos facit , ita incentive pollutionis atro Deo alienos statuit ; & sicut Sodomiticos populos borren da , nimiumque detestanda patratio igni cælitus confluent exurendis in præteritis tradidit , ita talibus immunditiis homines deditos aeterna damnationis rogus consummet ; loquente Domino per Prophetam : Vestimentum misum sanguine erit in combustione , & cibis ignis.* At nunc , quoniam haec funesta actio , & Sodomita operationis malum multos fauissime perpendit ; adeo nos ob hujus fauissimæ causæ exstirpandam consuetudinem zelo Domini ardentes , omnes in communione sanctimus , ut quicumque hujus nefaria actionis parratores exstirpant , quique in his turpitudinibus sese implicari permiserint , & contra naturam , masculi in masculos hanc turpitudinem operaverint ; siquidem Episcopus , Presbyter , aut Diaconus fuerit , de propriis honoris gradu dejectus , perpetui ex filii manebit damnatione perculsus . Sin vero cajuslibet ordinis , gradus , vel persona , & talius colluvionis voxis reperti fuerint applicati , illius Legis , quæ de talibus est edita , nibilominus feriantur sententia , & ab omnibus Christianorum sint alieni caterva ; & insuper centenis verberibus correpti , ac turpiter decalvati , ex filio mancipentur perpetuo ; ita ut nisi tam eos , qui Religionis cultum turpasse visi fuerint , quam etiam alios (ut diximus cuiuscumque ordinis homines) digna satisfatio poenitentia accipere Corpus , & Sanguinem Christi in fine permiserit , aut Christianorum societati reddiderit , nec in exitus sui diem secundum Canonum instituta com-

monstra apud Christianos , declarat idem Tertullianus in Libro , *De corona militis* , Cap. 5 . *Omne , quod contra naturam est , monstri meretur notam apud omnes ; penes nos vero elogium sacrilegii in Deum , naturæ Dominum , & Autorem . Infuper idem Albaspinus loco citato , affirmat temporibus Concilii Illiberritanæ peccata illa tam exterranda , tamque horribilia perpetua excommunicatione fuisse multata , ita ut illorum confisi nec in ipsa morte absolvii possent .*

Concilium Ancyranum anno Chr. ccxix . celebratum , cum hujusmodi monstris paullo humanius , & benignius agere coepit . Sic enim statuit Canone xv . *De his* , inquit , qui irrationaliter versati sunt (id est contra naturalem usum in masculos , vel pecora exarserunt) vel versantur , quotquot ante vicefimum annum tale crimen commiserint , quindecim annis exactis in penitentia , communionem mereantur orationem . Deinde quinquennio in hac communione darentes , tunc demum Oblationis Sacramenta contingant , & ita misericordiam consequantur . *Quod si inexplorabiliter his haesere criminibus , ad agendum penitentiam prolixius tempus infumant.* Quotquot autem , peracta viginti annorum aetate , & uxores habentes , in hoc peccature prolapsi sunt , viginti quinque annis penitendum gerentes , in communionem suscipiantur orationem , in qua quinquennio perdurantes , tunc demum Oblationis Sacramenta percipient . *Quod si quis , & uxores habentes , & transcedentes quinquagesimum annum atatis , ita deliquerint , ad exitum vita communionis gratiam consequantur.* Hactenus Canon Concilii Ancyrae .

Concilium Parisiense VI . anno Christi dcccxxix . celebratum , hujusmodi vitium contra naturam esse plectendum , secundum judicium Canonicum Concilii Ancyrae , quod supra retulimus : *Hoc namque peccatum , inquit , SS. Patres Divino Spiritu afflati , merito in favoris Canonibus acris ceteris judicandum decreverunt ; quoniam eo regnante , & statutum Christi Ecclesia confirmari , & Regnum periclitari , aperte cognoverunt . Hactenus præstatum Concilium Lib. 1 . Cap. 34 .*

Concilium Troslejanum anno Christi cmix . celebratum , de peccatis contra naturam sic loquitur : *Exstant & alia diversorum criminum mala , quæ improbat , & condemnat Lex Divina , pro quibus populus vastitate , & gladio , fame , & pestilentia attenatur , & Ecclesiæ status infirmatur , Regnumque periclitatur ; ut sunt nefandissime cum masculis , aut pecoribus pollutions , pro quibus dulcis , & benignus Deus noster ad amaritudinem iracundæ tanto gravius provocatur , quanto contra naturam fieri comprehenduntur . Hactenus Concilium Troslejanum , Capite 15 . cuius Titulus est : Epilogus ad Episcopos , & generaliter ad omnes .*

Hæc est doctrina Conciliorum , ex quæ fatis superque constat , quam sit abominabile peccatum contra naturam , & quanto studio homines illud effugere debeant . Siquidem flagitia , quæ sunt contra naturam , ubique , ac semper detestanda , atque punienda sunt , ait , his monstris nusquam indultam esse veniam . Quæ autem , & qualia sunt hujusmodi

Gentes facerent, eodem criminis reatu Divina Legi tenerentur, quæ non sic fecit homines, ut se illo uterentur modo. Violatur quippe ipsa societas, quæ cum Deo nobis esse debet, cum eadem natura, cuius ille Author est, libidinis perversitate polluit, ut ait S. Augustinus *Confessionum* Lib. 3. Cap. 8.

Hujusmodi peccatorum gravitatem graphicè depingit B. Petrus Damiani in eo, qui *Gomorrhianus* inscribitur, Libro: *Hoc saepe, inquit, nulli prorsus est virtus conferendum, quod omnium immanitatem superat vitiorum.* Et infra: *Nimirum, inquit, quem bac atrocissima bestia cruentem semel fauces devorat, a cunctis bonis operibus quibusdam suis vinculis obligat, per omnia nequissima gravitatis abrupta precipitanter effrenat.* *Mox nempe ut quisque in hanc extrema perditionis abyssum fuerit lapsus, a superna patria exsul efficitur, a Christi Corpore separatur, totius Ecclesiae auctoritate confunditur, omnium Sanctorum Patrum iudiciorum condemnatur, inter homines in terra despiciuntur, a Celestium civium cunctuberno reprobatur, sit sibi Cælum ferreum, & terra aerea, neque illuc potest pondere criminis gravatus assurgere, neque hic sua mala ignorantia latibulo diutius occultare. Non hic potest gaudere dum vivit, neque illuc sperare dum deficit; quia & nunc humanae derisionis opprimitur, & postmodum æternæ damnationis cogitur perferre tormentum.* Hactenus S. Petrus Damiani in Libro citato Cap. 16.

Hæsimus forte diutius in demonstranda peccatorum contra naturam immanitatem, ut omnibus liquido innotesceret, quam flagitiosa, & abominanda sint placita, vel commenta eorum, qui inquinatos hujusmodi vitiis, quorum vel nomina boni quippe perhorrefcant, temere interjecta Confessionis morula, ad Altare protrudere nihil dubitant, quasi certiores facti essent de hujusmodi hominum conversione, quæ tamen rarissima est; & ideo diligentius, & diutius exploranda, ne Confessarius hujusmodi criminum, in quorum emendationem legnius, & mollius incubuerit, apud Deum reus habeatur.

Præterea certum est, Canones supracitatos non eile omni ex parte abrogatos, ut causantur nonnulli, vel suæ, vel alienæ cupiditati omnia obsecuti. Nam ut supra monuimus, contat, Tertullianus, atque hujus Iliberritanii Concilii temporibus viris in prædicta contranaturam flagitia prolapsis, ne in ipsa quidem morte veniam, seu absolutionem esse concessam. Quod diserte afferit Tertullianus loco supra laudato, cum ait, homines talium criminum reos, esse submotos omni Ecclesiæ tacto; id est amandatos ab primis Ecclesiæ tectis, in quibus stabant peccatores, impetrando, & peragenda poenitentia spe prædicti, ut prætereunte omnes lacrymis, luctu, & squalore perditi propemodum, & profligati, ad misericordiam pellicerent, & eorum iudicio, sententiaque digni haberentur, qui diutius ab ingreliu Templi, & poenitentia non arcerentur, ut ait Albaspinæns *Observat.* Lib. 2. Observatione 13.

Verum cum hanc severitatem in peccatores, non tam delictorum, quam monstrorum

reos, exerci solitam, temperaverint Concilium Ancyranum, & Concilium Toletanum xvi. hujusmodi Conciliorum canonico iudicio adhærefcere necesse est; hoc enim decrevere posteriora Concilia, atque imprimis Parisiense vi. Lib. 1. Cap. 34.

Ergo vel citatarum Synodorum Canones ad Episcopos, & Presbyteros, & Diaconos pertinent, & revera pertinere debent, juxta decretum Concilii Tridentini, quod quidem omnia veterum Synodorum statuta ad Clericorum vitam, honestatemque pertinentia in usum revocavit; & tunc igitur si in prefata flagitia incurrerint, de suo gradu sunt in perpetuum dejiciendi. Vel pertinent ad laicos; si igitur sint etiam talium criminum concisi, ita eos satisfacere oportet, ut se per dignos poenitentia fructus, Corporis Christi in ipsa morte percipiendi communione dignos præbeant; si secus, sic tanquam excommunicatione perpetua multati deserantur, juxta statuta Canonum, ut decernit Concilium Toletanum xvi. loco supra laudato.

Ex dictis poterit colligere Christianus lector, utrum toleranda sint commenta, immo portenta quorundam hominum tot Conciliorum, & Patrum oraculis adversantium, & ajetium, Sacerdotem eo ipso die, quo prædictorum flagitorum horribili feditate se se poluerit, posse celebrare, si modo confessus fuerit.

Secundus fructus, qui potest ex superiori doctrina colligi, in eo positus est, ut sciat unusquisque Ecclesiæ spiritum in ipsa disciplina varietate eundem semper remanere, nec ullo pacto variari; atque adeo eum proprius ad eundem Ecclesiæ spiritum accellurum esse, qui Canones spiritu Dei conditos; & omnium saeculorum reverentia consecratos, religiosus observaverit, & ab aliis observando curaverit. MERBESIUS.

Sed præ altis legendus * Cardinalis B. Petrus Damiani Libro, seu Opusculo VII. supra citato, inter ipsius Opera Tomo III. sive Parte III. ubi late tonat, & fulminat in omne genus hominum huic horrendo sceleri deditorum. Eam porro tractationem scripsit circa annum Christi MLI. & misit ad S. Leonem IX. Papam, a quo benignissimam responsum accepit, que initio ejusdem Opusculi habetur.

Longe postea eodem spiritu ducti Pontifices Romani idem iminane flagitiorum innovatis antiquis penitentiæ exscrutari sunt, præsertim Leo X. Bulla VII. apud Cherubinum, §. 35. verbis illis: *Si quis vero, tam laicus, quam Clericus, de crimen, propter quod venit ira Dei in filios dissidentia, convictus fuerit;* *pennis per Sacros Canones, ant Jus Civile respectiue iuspositis, puniatur.* Et Beatus Pius V. Bulla LXII. apud eundem Cherubinum haec habet: *Horrendum illud scelus, quo pollutæ sedataque Civitates a tremendo Dei iudicio confagarunt, acerbissimum nobis dolorem inaurit, graviterque animum nostrum commovet, ut ad illud, quantum potest, comprehendam, studia nostra conferamus.*

Sane Lateranensi Concilio dignoscitur constitutum, ut quicumque Clerici, illa incontinentia, quæ contra naturam est, proper

quam

quam ira Dei venit in filios dissidentia, de prebensi fuerint laborare, a Clero dejiciantur, vel ad agendam in Monasteriis paenitentiam detrudantur.

Verum ne tanti flagitiæ contagium, impunitatis spe, quæ maxima piecandi illecebra est, fidientius invalefacit; Clericos hujus nefariorum criminis reos gravius ulciscendos liberavimus, ut qui animæ interitum non horrescant, hos certe deterreat Civilium Legum vindicis gladius saecularis.

Itaque quod nos jam in ipso Pontificatus nostri principio bac de re decrevimus, plenius nunc, fortiusque persequi intendentes, omnes, & quicumque Presbyteros, & alios Clericos Saeculares, & Regulares, cujuscumque gra-

duis, & dignitatis, tam dirum nefas exercentes, omni privilegio Clericali, omnius officio, dignitate, & Beneficio Ecclesiastico, presentis Canonis autoritate privamus. Ita quod per Judicem Ecclesiasticum degradati, potestatis statim saeculari tradantur, qui de eis illud idem capiat supplicium, quod in laicos hoc in exitio devolutum, legitimis reperitur Sanctionibus constitutum.

Nulli ergo &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MLI. tertia Kal. Septembris, Pont. nostri anni III.

Hactenus Beatus Pius V. Papa. Lege Baronum Tomo xi. ad annum Christi MLI. §. 10. & sequentib. CARDIN DE AGUIRRE.

C A N O N LXXII.

De Viduis mæchis, si eundem postea maritum duxerint.

Si qua Vidua fuerit mœchata, & eundem postea habuerit maritum, post quinquennii tempus, acta legitima poenitentia, placuit eam communioni reconciliari; si alium duxerit, relicto illo, nec in fine dandam ei esse communionem; vel si fuerit ille Fidelis, quem accepit, communionem non accipiat, nisi post decem annos, acta legitima poenitentia, nisi infirmitas coegerit, velocius dare communionem.

Prima hujus Canonis pars exstat apud Gratianum, Cap. *Siqua fuerit.* 31. Quest. 1. Si qua fuerit, ait, *Vidua mœchata, postea eundem habuerit maritum, post quinquennii tempus, acta legitima poenitentia, placuit eam communioni reconciliari.* Integrum Canum referunt vetusti Codices mss.

CAFUT SEXAGESIMUM SEXTUM.

Virgines, & Viduas mæchantes minori pena afficiendas, si cum eisdem viris nuptias celebrent.

Quod de Virginibus statuerunt Patres superius a, hoc de Viduis observandum hic decernunt, ut si illæ videlicet cum iis, quos ad concubitum ante admiserant, nuptias postea contraxerint, minori pena afficiantur. In eo tamen Canon ille ab hoc difcrepat, quod in illo Virgines peccantes unius tantum anni poenitentia, hic autem quinquennii afficiuntur. Cum enim virginitatis magisterium, Viduarum continentia, & exemplis valefcere debeat, ut docuit D. Ambrosius b, jure magis illæ puniuntur, quæ cum præclarus honestatis, & morum de se præbere debeant exemplum, turpius, deformius, & detestabilius præbeant.

a. Can. 14.

b. In principiis Libri, De Vi- duis.

COMENTARII NOVI.

Ferit mœchata.] Vidua potest mœchaturum homine conjugato.

Alla legitima poenitentia.) Illa vocabatur legitima, quæ omnes poenitentia gradus, vel tres ad minimum pertransiret, & in unoquoque bona fide, & ex animo poenitentium ritus, & ærumnas pateretur.

Vel si fuerit Fidelis ille, quem accepit.) Hoc ita intelligo, si relicto, viro alium & Fidelem duxerit, Fidelis ille decem annos communione privetur. Hæc multa viro, non mulieri imponitur; nam in minori non erat culpa, si Fidelis, quam si Gentili nupsilæ.

Post decem annos.) Quibus rebus toto hoc tempore vacarent, aut quot eis annos in unoquoque poenitentia gradu standum, & morandum esset, non prescrivent; quod, ni-

Tom. II.

fallor, id Episcopi arbitrio permitteretur, cujus partes animos poenitentium observare, & ita tractare, ut ad exitum poenitentia perveniret, & graduum moras, & discrimina præcepti festinatione non confundent. AL-BASPINÆUS.

Cum in præsenti Canone agatur de peccato mœchiæ, admitti non potest sententia Mendozæ, qui accipit Canonem hunc de Vidua lapsa, & postea matrimonium contrahente cum ipso viro, cum quo simplex fornicationis peccatum commiserat. Semper enim, quum in hoc Concilio mœchiæ delictum prohibetur, & punitur, adulterium significatur; quare existimo, aliam esse sententiam, aliumque sensum hujus Canonis, videlicet, mulierem, superstitie marito, cum alio adulterio.

M. m. rium

rium perpetrantem, defuncto marito, cum ipso adultero matrimonium contrahentem, non admitti ad communionem, nisi post quinquennium poenitentia peracta. Et antequam ad ultiora verba exponenda progrediamur, observandum est, uxorem adulteram non posse contrahere matrimonium cum adultero, etiam defuncto marito, Cap. i. Cap. Denique, 21. Quæstione 5. restituta negatione, quæ apud Divum Augustinum legitur ita: *Mortuo viro, cum quo connubium fuit, non potest fieri verum connubium, cum quo præcessit adulterium*, ut jam notavit Cujac. in Cap. i. *De eo qui duxit in matrimonium quam prius poluit &c.* Quod conjugium quavis sacri Canonones prohibeant nullo initio consilio in nectem viti, vel nulla fide data de futuro matrimonio, si inter adulteros celebretur, valet, & sustinetur, quia præcedens adulterium per se non parit impedimentum dirimens, sed tantum impediens, ut contingit in nuptiis incestuosis in gradu tantum prohibito celebratis, Cap. Nec illud, 30. Quæst. 5. Cap. ult. *Qui filii sunt legit. Sed ad purgandum vitium adulterii sequuto matrimonio confirmati, per quinquennium poenitentia adulterii injungitur in hoc Canone, quem merito compilavit Gratianus sub Causâ 31. Quæstione 1. ubi de eo, qui duxit in matrimonium quam prius poluit per adulterium, agebat, ut jam notavit Cironius in Paratit. ad Tit. De eo qui duxit in matrim. quem intellectum satis innunt, & probant verba illa: fuerat mochata, & eundem postea habuerit maritum. Id est, postquam adulterum in maritum accipit, expensis summarium Canonis, quod ita in omnibus Codicibus habetur, *Deviduis moebis, si eundem postea maritum duxerint*. Illi enim uxori poenitentia in quinquennium injungitur propter adulterium; quia ea est peculiariis*

Et eundem postea habuerit maritum.

CAPUT SEXAGESIMUM SEPTIMUM.

Secundas nuptias licere Viduis.

a L. De Viduis
1. Cor. 7.

ET clariores eas Viduis doceat D. Ambrosius a, quæ adolescentiæ calorem, & effervescientem juvioris ætatis edomant ardorem, nec maritorum gratiam, nec uberiora liberorum delectamenta desiderant; cum tamen ætas lubrica, & experta etiam matrimonii voluptas, impudicitæ postea usu repetita, & confirmata, exiguum spem præbeant stabilis, & perpetuæ continentia, nubere posse, placuit Episcopis nostris, Pauli Apoitoli doctrinam spectantibus, nubere præstantius esse, quam uri, docentis; præstat enim his magis connubium, quod Christi membra, conjugali honestate servata, lenonis membræ esse non linat, neque sacram, & purum Dei Templum, profanum libidinis, aut impurum fieri, permittat.

Hinc etiam fit, licere cuicunque Christiano absque peccato secundas inire nuptias, aduersus antiquum Montani errorem, quem postea heretici ejus sectatores Montanistæ, seu Cataphryges, & Pepusiani cum Novato, & Tertullianus b nimia amoris erga conjugem intemperantia lapsum, omnibus ingenii, & doctrina nervis defenderunt; sed confutarunt illum non multo post, ut ab orthodoxa veritate alienum, & cum Apostolorum doctrina pugnatum, Nicæni Patres c: *Si qui voluerint, ajunt, venire ad Ecclesiam Catholice ex Novatianis, placuit sancto Concilio, ut ordinetur, & sic me eant in Clero. Ante omnia autem banc habeant ab eis confessionem, quam per scripturam exigi oportet, ut fateantur. Se cum omni confessu Ecclesie Catholice statuta observatus, id est, communicatus se & his, qui forte secundas nuptias experti sunt.* Concilium Carthaginense IV. d inter ea, quæ ab Episcopo consecrando exquiruntur, illud unum e.t, num secunda matrimonii damnet? Simile quid in Concilio Toletano III. e legitur, & in Florentino, quod sub Eugenio IV. pro unione Graecorum habitum est: *Quoniam nonnullos, offeruntur, inquit, quartas nuptias tanquam condemnatas respovere, ne peccatum, ubi non est, esse putetur, cum secundum Apostolum, mortuo*

b L. De monogamia, & alio De exortione ad castitatem, & alio De pudicitia. c Can. 3.

d Can. 1.

e Can. 10.

viro, mulier sit ab ejus legi soluta, ut nubendi cui vult in Domino habeat facultatem, nec distinguat, mortuo secundo, vel tertio, declaramus, non solum secundas, aut tercias, aut quartas, sed ulteriores, si aliquod canonicum impedimentum non obstat, licite contrahi posse: commendationes tamen dicimus, si ulterius conjugio abstinentes, in castitate permanescunt. Confutarunt etiam eundem errorem gravem orationum, sententiarum, & locorum utriusque Testamenti pondere, D. Ambrosius a, Hieronymus b, Augustinus c, Epiphanius d, & alii. Sicut ergo nuptias secundas damnare, & stupro, vel fornicationi comparare, Christianorum Catholicorum non est, sed Montani, Tertulliani, aut Novati; sic illas facere conquare virginitati, Joviniani, Elvidii, aut Basilidis est, non Catholicæ Christiani; ut adversus eosdem Divus Hieronymus probavit, & illo anterior Syricius Papa e, ac tandem Divus Thomas f, & alii.